از رسالت در جہاں تکوین ما

از رسالت دین ما آئین ما (اقبال)

## حواشی و حوالہ جات

- ۱- مودودی، ابوالاعلیٰ : سیرت سرور عالم، جلد اول، لاہور، ادارہ ترجمان القرآن، ۱۹۷۹ء (طبع دوم)، ص ۳۶۔
- ۲- ابن ہشام : السیرة النبویة، القسم الثاني، مصر، مصطفى بابی الحلبي، ۱۳۷۵/۱۹۵۵ء، ص ۳۱۸۔
- ۳- جنگ (روزنامہ)، لاہور مورخہ ۲۷ دسمبر ۱۹۸۱ء، خبر بعنوان ”اور جب انسان رشتوں کی پہچان بھول جاتا ہے“۔
- ۴- ایضاً، مورخہ ۲۲ دسمبر ۱۹۸۱ء۔
- ۵- نوائے وقت (روزنامہ)، لاہور، مورخہ ۸ دسمبر ۱۹۸۱ء۔
- ۶- قرآن مجید، ۶ : ۱۴۱ و ۷ : ۳۱۔
- ۷- قرآن مجید، ۲۵ : ۶۷۔
- ۸- نوائے وقت (روزنامہ) مورخہ ۱۴ جولائی ۱۹۸۱ء۔
- ۹- افلا يتدبرون القرآن ام على قلوب اقلها ○ — قرآن مجید، ۴ : ۲۴۔
- ۱۰- عزام، عبدالرحمان : بطل الابطال، القاہرہ، ۱۹۵۴/۱۳۷۳ء، ص ۱۸۔ ملاحظہ ہو یہ اقتباس : ”والناس جميعاً طلاب الحق، ام يجب أن يكونوا كذلك، وقد ضرب لهم محمد المثل الأعلى . . . و هو المثل الاعلى للثبات على الحق، والدعوة الى ان يكون الناس كافة لله عبدا، وفيما بينهم اخوانا“۔
- ۱۱- ایضاً : ص ۱۳۔
- ۱۲- ابن ہشام : السیرة، القسم الاول، ص ۲۶۵۔ نیز ملاحظہ ہو ابن كثير (ابوالفداء اسماعيل) : السیرة النبویة (تحقیق مصطفی عبدالواحد)، الجزء الاول، القاہرہ، مطبع عیسی البابی الحلبي، ۱۹۶۴/۱۳۸۴ء، ص ۴۷۴۔ نیز شبلی نعمانی، سیرة النبی، حصہ اول، اعظم گڑھ، مطبع معارف، ص ۲۱-۲۲۔
- ۱۳- ابن ہشام : السیرة، القسم الاول، ص ۲۹۳۔ ابن كثير : السیرة، الجزء الاول، ص ۵۰۳-۵۰۵۔ ابن سيد الناس : عیون الاثر فی قنون المغازی والشائل والسير، بیروت، دارالجيل، ۱۹۷۴ء (ط ۲) جلد ۱، ص ۱۰۵۔
- ۱۴- ابن سيد الناس : عیون الاثر، جلد ۱، ص ۱۰۶۔